pratis, areis, silvis, pascuis, viis & in-
viis, jam possessis & postmodum possi-
dendis sæpedicti nobiles & posteri eorum
nullum jus aut dominium habebunt; sed
erit Cœnobium liberum; & ab omni ser-
vitute laicali absolutum, secundum pri-
vilegia Cistertiensium, & libertatem.
Ut autem plane & lucrofe caveretur in-
demnitati Paderbornensis Ecclesiæ, dicti
nobiles in restaurum areæ claustralæ, cu-
jus dominium & proprietatem jam di-
cto Cœnobo contulimus, dederunt nobis
& Ecclesiæ nostræ proprietatem trium
mansorum in Wygmodeberch, in par-
rochia Stenhus, & a nobis in feudo re-
ceperunt. Ut autem hec nostra, & ipso-
rum actio perpetuum robur obtineat,
præsentem paginam bullæ nostraæ &
scripturæ munivimus firmamento. Hu-
ijs rei testes sunt Conradus Cufos, Jo-
hannes Scholasticus, Hermannus Pleba-
nus sancti Pancratii, Thetmarus Pleba-
nus in Buren, Albertus Capellanus, Go-
descalcus Presbyter, & alii quam plures.
Præterea nos Abbatissa & sæpedictum
Cœnobium in Buren nos receperimus,
quod in aliis quatuor Cœnobii extra di-
cesin Paderbornensem constitutis Domi-
no Bernardo Episcopo fundatori nostro
plenam fraternitatis obtinebimus, in
quibus annuatim sua & parris & ma-
tris, fratrum, & sororum ipsius, sicut
in Cœnobo nostro Buren, agetur me-
moria eorundem in perpetuum. In cu-
jus rei notitiam huic scripto sigillum no-
strum fecimus apponi. Nos etiam Ber-
toldus & Bertoldus filii duorum fra-
trum Domini in Buren, quia haec omnia
ad nostram supplicationem ordinata
sunt, plene consentientes & subscriben-
tes præsenti pagina sigilla nostra duxi-
mus apponenda. Acta sunt haec anno
Domini Mcccxlvi, Pontificatus nostri
anno xv.

Non hic stetit hoc anno Bernardi
Episcopi liberalitas in religiosorum ce-
sus, quando & Wilbacensis Cœnobii
Virgines producunt tabulas, quibus
Bernardus Episcopus largas in Malride
decimas in celebri Sacerdotum, & no-
bilium conventu delargitus est. Testes
sistuntur Jordanus Abbas, Henricus Cu-
fos Ecclesiæ S. Petri & Pauli in Pader-
borna, Adolphus Prior in Gerden, Ge-
rundus Canonicus, Albertus Capellanus,
Godescalcus Presbyter. Laici Bernar-
dus nobilis vir de Osede, Bertholdus de
Brakel,

*Brakel, Ludolphus Dapifer, Hermannus Mareschalculus, Ludolphus de Ostdagen, Hermannus Spegel, Herboldus Pincerna, Bertholdus de Bilonchusen, Albertus de Osthem, Albero de Herstelle, aliquie complures. Aeta sunt b*ec* Anno Dominicæ Incarnationis MCCXLIII. Pontificatus nostri Anno decimo quinto, in Palatio nostro Paderborne.*

Pari largitate Bernardus Episcopus decimas fiduciarii juris, quas vir nobilis Adolphus de Walbecke ulti redidit, Hardehusanis Cœnobitis donavit, tabulis hac super re confessis, XIII Calend. Julii, Anno MCCXLIII, Indictione I. Anno Pontificatus XV.

Qui hisce ac superioribus duabus literis constanter annus XV. Pontificatus Bernardi adscribitur, is annum consecrationis designat, quando ab electione jam XVI. annum cum Bernardo Episcopo ingressi sumus. At nondum his expleta liberalitas hujus Episcopi; alia quippe donatione decimas, quas ab aliis pecunia redemerat, Cœnobia Campi Mariae ulti dedit, gratia ex patre in eum locum memoria; ea tamen lege, ut quotannis Cœnobite duas libras cera Ecclesiæ Paderbornensi penderent, que in anniversario Rothonis Episcopi die collocerent. Literæ hujus donationis consignata Anno MCCXLIII. Testes adscribuntur Conradus Custos, Magister Mauritius, Albertus Capellanus, Godefridus Presbyter, Henricus Camerarius, Godefridus Advocatus. Tanta nimurum veneratio apud Bernardum fuit Rotho, quemadmodum & Imadus Episcopus noster, quos Divum etiam cultu, ut supra ex simili Marienfeldensium donatione meminimus; prosecutus est. Adhac, ut insigni pietate in Divos erat Episcopus, vetus cum Cenomannis Episcopis & Canonicis sacrum fraternitatis foedus, quod a D. Liborii translatione convenerat, cum Paderbornen nomannis renovat, & fibus renovavit. Quare & hoc anno S. Juliani a Gaufrido Cenomannorum Episcopo præstantes S. Juliani reliquias novo ejus Collegii dono imperavit, qua super re hæc apud Bollandum epistola extat.

Reverendo Patri ac Domino N. Dei gratia Paderbornensi Episcopo,

& venerabilibus viris carissimis in Christo Fratribus, Præposito, totique ejusdem Ecclesiæ Capitulo, Gaufridus divina permissione Cenomanensis Ecclesiæ minister humilis N. Decanus & Capitulum ejusdem Ecclesiæ salutem & in sinceram in Domino caritatem. Grates Deo referimus, devotionem vestram in Domino commendantes, eo quod vos societatis nostræ non immemores, nos per literas & nuntium visitastis. Per hoc enim vestra devotio nostrum inflamat affectum, & ad familiaritatis augmentum in posterum invitat. Hinc est quod petitioni vestrae grato nimurum occurrentes assensu, quod a nobis petitis, denegare non possumus, sicut nec debemus. Vestra namque & nostra Ecclesiæ fraternitatis unitatem, quam devotis brachiis amplexamur, desiderio desideramus perpetuo, mutuoque ac irrefragabiliter observari. Magnum quidem est, quod queritis, quodque Ecclesiastice sæcularive, quantumcumque gravi persona nondum concesseramus hucusque, licet a multis magnis & authenticis plurius fuerit attentatum, nec haec enim impetratum, ut videlicet de sanctissimo corpore glorijs confessoris, Principis & patroni nostri beatissimi Iuliani venerandas vobis reliquias destinenuis. Sed caritas, cuius proprie est proprium ignorare, preces suas interposuit. Et multo tractatu super hoc inter nos babito, tandem animos impulit ad consensum. Hæc sola vobis concedere cogit, quod aliis minime fecissimus. Nec tandem alienari dicimus, quod per venerabilem virum, Dominum videlicet Swederum Canonicum vestrum & Fratrem nostrum, de supradictis reliquiis vestrae mittimus Ecclesiæ, quam propriam reputamus. Hinc est, quod de sanctissimo Patris nostri & patroni predicitu bumero vobis partem per latorem presentium presentamus, ut eum velitis venerari nobiscum, qui Christi jugo colla submittens suppeditum bumerum ad portandum. Ut vero tantum sanctuarium tutius & cautilus mitteremus, praefatus Canonicus vester in Capitulo nostro solenniter in fide sua certissime promisit, quod illud ad vos, quam cito commode poterit, cum reverentia personaliter deportabit. Vestram ergo fraternitatem rogandam duximus ex affectu, quatenus vobis oblatum munus reverenter recipiatis, diligenter & honorifice reservetis, & di-

Monach, f
Paduan, fr
Matth, Pa
&
vij.
Oderic,
Spondan,
Imperator
Italiæ vas
stat, r
Pontifex le
profugit in
Gallias.

Milites
Teutonici
Christi religione
per Borus
suum prop
gant. In
Epist. Ionae, e
ad Bruss.
Oderic, in
hister, Eccl.,
gy
Bo
oc
vi

* in Imado
Episcopo.

Bernardus
Ep. foedus
fraternita
tis cum Ce
nomannis
renovat, &
fibis renova
vit. Quare &
hoc anno
S. Juliani
reliquias
obtinet.

*em festum, quo beatissimus ille patro-
nus noster de mundo transiit ad cælum,
sexta videlicet Calendas Februarii in Ec-
clesia vestra solenniter celebratis, & per
vestram diœcesin celebrari solenniter fa-
ciatur. Ut autem hoc possit solennius
& in melius adimpleri, Responsoria vo-
bis & antiphonas destinamus, & alia ad
cantum pertinentia, quæ penes nos in
solennitate predicta communiter decan-
tantur, quæ nequaquam sicut audiri
mus, hacenus habuistis. Doceatis eti-
am, si placet, populum vestrum, & ef-
ficaciter inducatis, ut ab omni servili*

Annus Christi 1244.

Innocentii IV. Pont. 2. Friderici II. Reg. 32. Imp. 25.

Bernardi IV. Ep. Pad. 17.

Verterat interea annus, quo pace
frustra inter Fridericum Imperatorem
& Innocentium Pontificem tentata, Im-
perator Campaniam, Samnum, Viter-
biūm, ceteraque in Thuscia Romani
patrimonii loca invasit, incolis & Cle-
ricis Imperator Italianam vastat, omni ma-
leficiorum genere traçtatis; cumque
multo crudelius ageret Ezelinus, gente
Germanus, ac Cæsar is Dux, simulque
Entius Sardinie Rex, Cæsar is filius,
seviret per Italiam, Pontifex deserta
Roma classe Genuensem vectus in Gal-
liam profugit, honorificentissime a Lu-
dowico ac matre ejus Blanca piissima
Regina exceptus; Lugdunum dehinc
18 Octobris ingressus, missis per or-
bem Christianum literis, Ecclesiasticos
præfules ad concilium ecclenicum in-
vitavit. Imperator similiter ut Germanos
contineret, ad Præfules & Princi-
pes dedit literas, quibus suam causam
probare nitebatur, depressa Pontificis
auctoritate. Fridericus Austriae Dux,
qui cum Conrado Fisingensi Episcopo
illi aderat Archiducis titulo exornatus:
urbes privilegiis illectæ. Nec segnus
laborabat Conradus Rex, verebaturque
pater & filius ne recrudescente schi-
mate, in fata majorum incurrent. Inter-
erea Saxones nostri, post reporta-
tam anno superiori a Teutonicis mi-
litibus ingentem victoriam, magno
nobilium numero in Livoniam trans-
gressi, Christi religionem mirifice per
Borusiam propagant auctoritateque
Innocentii Pontificis per Legatum
occupatae regiones in tres partes di-
viduntur, quarum duæ ordini Teu-

tonico ad bellum sumptus permisæ, ter-
tia Episcopis & Ecclesiis cessit.

Neque hic annus vacuus a benefi-
cio Bernardi Episcopi; suppetunt enim
binæ tabula rite confectæ, quibus hoc
anno duo decumana prædia, quorum
alterum ære suo compararat, alterum
donatione ultronea ad se reciderat, Si-
moni, Præposito Bustoriano Canoni-
corum Collegio, impetrata prius Col-
legii Cathedralis voluntate, donavit. Ac
is Simon Præpositus, opinor, Bernar-
di nepos erat, post in Episcopatu Suc-
cessor. Sub id tempus Bernardus Epi-
scopus jus advocatiæ Cenobii Schilde-
ensis transcribit Ludovico Comiti Ra-
vensbergensi, cognato suo.

Bernardus Dei gratia Paderbur-
nensis Episcopus omnibus hanc literam
inspecturis aeternam in Domino salutem.
Præsentibus confitemur, quod nos no-
bili viro socero nostro Comiti Lodericu-
de Ravensberg Advocatiam Ecclesie
Schildeensis, communicato Ecclesie no-
stra consilio, jure nostro & Ecclesie
Schildeensis, contulimus. Insuper re-
cognoscimus & omnia bona, quæ a nobis,
& ab Ecclesia nostra jure possidet feuda-
li. Datum anno Domini MCCXLIV
& Dominica, qua cantatur, in excelsø
throno, Pontificatus nostri anno decimo
septimo.

Bernard.
Ep. bina
prædia Pre
posito Bu
storianio
donat.
Jus Advo
caria cono
bii Schilde
ensis trans
scribit Co
miti Ra
vensberg
genii.

Surgebat per id tempus secundum
D. Benedicti institutum Scakense Mo-
nasterium Virginum in comitatu Wal-
decensi, hujus inopie Hermannus
E Cor.

Abbas Cor
beicensis sic
currit ino
piae Virgi
num Sca
kensum.

Monach.
Paduan.
Matth. Pa
ris.
Odoric.
Spondan.
Imperator
Italianus vas
star.
Pontifex
profugit in
Gallias.

Milites
Teutonic
Christi re
ligionem
per Borus
iam propa
gant.
Epist. Inscr.
ad Bruss.
Odoric. in
histor. Ecl.

Corbeiensis Abbas multo etiam largius subvenit, quod haec literae testantur.

In nomine sanctæ & individua Triunitatis, Hermannus Dei gratia Corbeiensis Abbas, totusque ejusdem Ecclesiæ conventus omnibus hujus paginæ inspectoribus. Ne illa, qua geruntur in tempore: labantur cum tempore, consuevit ea prudentum industria scripturæ testimonio perhennare. Notum igitur esse cupinus, quod cum Cenobium ancillarum Christi in Seaken sub regimine nostro, & in proprietate Ecclesiæ nostræ esset constrūcum, nos debita sollicitudine præcavere cupientes, ne impostorum ad tantam perveniret inopiam, quod sorores ibidem Deo servientes non possent sustentari, de communi consensu tam conventus quam Ministerialium Ecclesiæ nostræ officium in Imminibus cum agris, silvis, pascuis, litonibus, cum omni proventu absque decima auri, sicut nostra possidet Ecclesia, integraliter relinquimus Ecclesiæ Seakensi perpetualiter pos-